1118. […] Paschalis papa moritur; succedit Iohannes Gaitanus, et qui Gelasium se nominat. Cum vero 
Henricus imperator tunc temporis gens in Italia, Romam tenderet ad eligendum papam, Iohannes 
praesentiam eius veritus, iam electus et ordinatus secessit Capuam. At imperator quia electioni non 
interfuerat, nec ordinationi consensit, sed aliquibus Romanorum annitentibus, Hyspanum quendam 
Burdinum nomine, satis clericum ei superordinari fecit. Iohannes interim transiens ad Gallias, per 
Burgundiam et Gothiam, quae provintia sancti Egidii dicitur187, agit synodales causas. Henricus 
imperator ab Italia in Lotharingiam repatriat, et secundum illus Qui a multis timetur, necesse est 
ut multos timeat188, coniuratos in se regni principes modo minis, modo blanditiis, modo vi, modo 
satisfactione ad pacem invitat. 1119. […] Iohannes Gaitanus, qui et Gelasius papa, Cluniaci moritur 
et sepelitur. Consensu omnium episcoporum tam Germaniae quam Galliae cum Romanis habito, 
domnus Guido Viennensis archiepiscopus in papam eligitur, et Calistus vocari designatus, Cluniaci 
benedicitur. Postea mediante Octobrio mense Remis synodum congregans, multos in utroque regno 

187 La Gothia a cui fa riferimento la fonte è quasi sicuramente l’antica Settimania, ossia la fascia di territorio dell’attuale 
Francia meridionale dal fiume Rodano fino ai Pirenei. Quest’area corrisponde agli attuali territori del Languedoc‑
Roussillon, oggi nella regione francese dell’Occitania esattamente dove si trova la località di Saint‑Gilles‑du‑Gard. Si 
veda FANNING, 1995: 764.
188 Si tratta di una celebre massima latina attribuita a Decimo Laberio (106 a. C.‑43 a. C.) drammaturgo romano di 
origine equestre avversario di Cicerone e Giulio Cesare. Secondo l’autore romano Ambrogio Teodosio Macrobio (390‑
430), la frase di Laberio era proprio indirizzata contro Giulio Cesare e la sua politica di accentramento del potere, 
si veda Anselmi Gemblacensis continuatio: 377. Sull’origine, il significato e la diffusione di questa espressione nella 
letteratura latina si veda TOSI, 1991: n.º 1282.
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episcopos consecrat; inter quos etiam domnus Fredericus in episcopum Leodiensium ungitur189. 
Interim Henricus imperator Ivosium venit190; et dum pro reconciliatione regni et sacerdotii legatio 
nunc a rege ad papam vadit, nunc a papa ad regem vicissim redit, dissensu quorundam invidorum 
lux pacis turbatur, et imperator cum sibi faventibus excommunicatur. Domnus papa Calistus Romam 
profiscens, ab omni senatu et populari turba gloriose excipitur, et in sede apostolica confirmatur. 
Burdinus pseudopapa Sutrii positus, dum preregrinos Romam euntes vel redeuntes turbat et 
depraedatur, tandem ut vilissimum apostata capitur et in monachum attundetur.